CXC.

Esztergom, 3 Octombre 1845.

Același către același. Szabó îi scrisese că a trimis misionarî și le va crește numărul până la nouă sau zece. «*Relatio haec, sicut me magno adfecit solatio, cum inde sperare liceat*

popularium nostrorum salutem aeternam et cum conservatione catholicae religionis arctissime nexam nationalitatem tutiori loco consistere, ita illa pergrata est etiam gubernio nostro cum taliter infinitis quaerelis, quae ob Hungaros neglectum habitos ad Sacratissimam Maiestatem Caesareo-Regiam perferebantur, opportunissime obvietur.» Nu va plăti Propaganda, ci Provincia Minorităților. Îl roagă să observe «ne in hac Missione discordiae illis similes quae in Bosnia catholicam rem adfligunt, irrepant » Va căuta a trimete oamenii virtuoși.

CXCI.

Iași, 24 Octombrie 1845.

Sardi către Kopácsy. Răspuns la precedentă. «Eminentissimus cardinalis, Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Romanae Praefectus (quem unicum mihi immediate superiorem agnosco atque debita prosequor veneratione).» Se plînge de misionariul ce a venit, fără înștiințare și fără pașaport, la Galați, «bene vero quadam foemina, quam modo sororem, modo neptem appellabat, comitatus.» «Sacerdotem nomine Godefridum Rosen se esse dixit atque ab hungarico Minoritarum provinciali quadam littera missa se missionarium pro Moldavia constitutum autumabat.» Îl dă în sama vicariului de Troțuș. «Postquam enim ex illis [hungaris sacerdotibus] non-ñuli, caeco nationalitatis fanatismo abrepti, una cum quodam domino Jerni, qui ex Hungaria, antiquitatum conquirendarum praetextu, ad discordias disseminandas huc venerat, causam communem fecerunt, omnes hungaricos missionarios locali gubernio eiusque protectoribus suspectos reddiderunt atque odiosos. Quapropter decretum erat constitutum, quo omnes supradicti sacerdotes e Moldavia pellebantur.» Abia a putut, cu Eisenbach, opri publicarea decretului. Misionariii unguři n'au nici o instrucție. Fiind el episcop în Moldova, nu se va petrece ca în Bosnia. «Ego debeo animarum mihi commissarum reddere rationem, non hungarico Minoritarum provinciali.»

CXCII.

Esztergom, 19 Novembre 1845.

Kopácsy către Sardi. «Regnum Hungariae, recentiori aetate de Hungaris in Moldavia degentibus uberius informatum, innocuo illo desiderio teneri coepit ut hi sui contribules necessitati non exponantur iacturam linguae suae nativae seu hungaricae patiendi, quod evitari non posse videbatur, si sufficientes animarum curatores, notitia linguae hungaricae imbuti, illis deessent. Eodem tempore episcopos Hungariae sollicitudo incessit ne Hungari hi periculum subeant a religione catholica desciscendi, ad quod praepediendum rursus in animarum curatoribus linguae hungaricae gnaris efficacissimum adesse medium putabatur, cum Hungaros, Valachorum lingua et moribus nefors imbuendos, ad schisma quoque proniores fore nemini sit dubium.» A fost rugat de mai multe comitate și de mai mulți episcopi și s'a adresat decî provincialului minorit. N'a voit să usurpe drepturile lui Sardi, ci s'a gîndit la norma națională după care se îndreaptă Propaganda și la felul cum o urmează episcopi din America. «Si dominus Jerney negotio huic se miscuit, mihi nihil commune est cum illo. Si e Hungaris non omnis ex asse respondet sanctae vocationi, nullusne prorsus defectus in Italis observatur?» Dacă n'aș ținut postul, e poate din neștiință; restul e afacere de stăruință și răbdare. «Est autem summae considerationis res propensum Hungarorum (inter quos octo milliones catholicorum censentur) in Sedem Apostolicam animum commovere, ab ea avertere et alienum reddere, quod tamen ex his quae in respectu Hungarorum ab Illustritate Vestra fiunt indubie sequetur.» De aceea nici nu merg tinerii unguri să se pregătească la Roma, cum se tăcuse planul. Va scrie la Propagandă, la nunciatura din Viena, Ministeriului, «ut ei constet nullos hic obtutus politicos, sed rem innocuam et eo directam ut animarum salus penes innociam conservandae linguae hungaricae curam vehiculo huius tamquam aptissimo medio promoveatur.»